

00116

BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE

Term-End Examination

December, 2017

BLS-001 : LIBRARY AND SOCIETY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 70

Note : Answer all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.

- 1.1** Discuss the recommendations of Chattopadhyaya Committee for a national library and information system.

OR

- 1.2** Discuss the requirements of a college library with regard to collection and services for its user community.

- 2.1** Discuss the role of library in non-formal and formal education.

OR

- 2.2** Explain the obligations of library authority and that of staff under the Second Law of Library Science.

- 3.1 Define a national library. Describe its objectives and functions.**

OR

- 3.2 Describe the role of a Special Library in the context of collection development and services.**

- 4.1 Describe the areas to be covered by a state policy for library and information services.**

OR

- 4.2 Explain in what way Kerala Public Libraries Act 1989 is different from other Acts.**

- 5.0 Write short notes on any three of the following (in about 300 words each) :**

- (a) Objectives and Activities of ALA.
 - (b) Objectives of Raja Rammohan Roy Library Foundation.
 - (c) Advantages and disadvantages of open access system.
 - (d) Goals and objectives of library user education.
 - (e) NASSDOC
-

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2017

बी.एल.एस.-001 : पुस्तकालय तथा समाज

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग कीजिए। उत्तर लिखने से पूर्व संबंधित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए।

- 1.1 एक राष्ट्रीय पुस्तकालय एवं सूचना प्रणाली के लिए चट्टोपाध्याय समिति की अनुशंसाओं की विवेचना कीजिए।

अथवा

- 1.2 उपयोक्त-समुदाय के लिए संग्रह एवं सेवाओं के सन्दर्भ में एक महाविद्यालय पुस्तकालय की आवश्यकताओं की विवेचना कीजिए।

- 2.1 औपचारिक एवं अनौपचारिक शिक्षा में पुस्तकालय की भूमिका की विवेचना कीजिए।

अथवा

- 2.2 पुस्तकालय विज्ञान के द्वितीय नियम के अन्तर्गत पुस्तकालय प्राधिकरण तथा कार्मिकों के दायित्वों की व्याख्या कीजिए।

- 3.1** एक राष्ट्रीय पुस्तकालय की परिभाषा दीजिए। इसके उद्देश्यों तथा कार्यों का वर्णन कीजिए।

अथवा

- 3.2** संग्रह विकास एवं सेवाओं के परिपेक्ष्य में विशिष्ट पुस्तकालय की भूमिका का वर्णन कीजिए।

- 4.1** पुस्तकालय एवं सूचना सेवाओं हेतु एक राज्य नीति द्वारा आच्छादित क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।

अथवा

- 4.2** केरल सार्वजनिक पुस्तकालय अधिनियम 1989 किस प्रकार अन्य अधिनियमों से अलग है? व्याख्या कीजिए।

- 5.0** निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में) :

- (a) ए.एल.ए. के उद्देश्य एवं गतिविधियाँ
 - (b) राजा राममोहन राय पुस्तकालय प्रतिष्ठान के उद्देश्य
 - (c) निर्बाध प्रवेश प्रणाली के लाभ एवं हानियाँ
 - (d) पुस्तकालय उपयोक्त-शिक्षण के लक्ष्य एवं उद्देश्य
 - (e) नॉसडॉक
-